Ata da 27ª (vigésima sétima) Sessão Ordinária realizada no dia 14 de maio de 2015.

Às 9h30 do dia 14 de maio de 2015 o Senhor Presidente deste Legislativo, Edil Gervino Cláudio Gonçalves, dá início à 27ª (vigésima sétima) Sessão Ordinária do Ano de 2015. Em seguida o Senhor Presidente solicita que o Edil Izídio de Brito Correia, faça a leitura bíblica, de acordo com a Resolução nº 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a Resolução n.º 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em discussão a ata da 26ª Sessão Ordinária realizada no dia 12 de maio de 2015. O Edil Wanderley Diogo de Melo, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO PROTOCOLO Nº 1384 a 1410/2015: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos nº 81, 693, 705, 797, 799, 795, 607, 863, 805, 732, 764, 793, 745, 731, 549, 710, 801, 826, 802, 744, 818, 681, 848, 850, 857, 887 e 872/2015 de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO Nº 1411/2015: OFÍCIO da Secretaria Municipal da Saúde, encaminhando cópia do Termo de Convênio celebrado com o Grupo de Pesquisa e Assistência ao Câncer Infantil - GPACI. PROTOCOLO Nº 1412/2015: OFÍCIO do Ministério da Educação, informando liberação de recursos financeiros referente ao mês de abril/2015. PROTOCOLO Nº 1413/2015: CONVITE do Padre Manoel Cesar de Camargo Júnior, para participar da Novena em louvor a nossa Padroeira, a ser realizada na Paróquia Santa Rita de Cássia de 13 à 21/05/2015 às 19h00 e a Benção das Rosas no dia 22/05/2015 às 12h00. PROTOCOLO Nº 1414 a 1427/2015: OFÍCIOS das Entidades Creche Menino Jesus, INTEGRAR, Associação Pró Reintegração Social da Criança, Lar São Vicente de Paulo, GPACI, Dispensário Irmã Sheila, Lar Escola Monteiro Lobato de Sorocaba, Associação Filantrópica 12 de Outubro, AMAS, COESO, AEBVB, E-BOS e Educandário Santo Agostinho, encaminhando prestação de contas referentes aos meses de março e abril/2015. PROTOCOLO Nº 1428 e 1429/2015: OFÍCIOS do SAAE e URBES, encaminhando documentos em obediência à Lei nº 5.859/99. PROTOCOLO Nº 1430/2015: OFÍCIO da Polícia Militar do Estado de São Paulo, encaminhando resposta ao Requerimento nº 196/2015 de autoria do Edil Mário Marte Marinho Júnior. PROJETOS DE LEI Projeto de Lei nº 92/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, dispõe sobre a implantação de microchip de identificação eletrônica nos animais que menciona e dá outras providências. Projeto de Lei nº 93/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, dispõe sobre promoção automática para Guarda Civil de 1ª Classe dos Guardas Civis de 2ª Classe originário do concurso de ingresso do ano de 1991 e dá outras providências. Projeto de Lei nº 94/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, dispõe sobre a criação de Base Móvel de Apoio aos Moradores de Rua e dá outras providências. Projeto de Lei nº 95/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, institui o Sistema de Diagnóstico da Situação da Pessoa Idosa e o Índice de Qualidade de Vida da Pessoa Idosa no município de Sorocaba e dá outras providências. Projeto de Lei nº 96/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, dispõe sobre Afastamento remunerado de Servidoras municipais, Vítimas de Violência sexual, familiar ou doméstica. Projeto de Lei nº 97/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, autoriza a criação de serviço de atendimento móvel veterinário (SAMUvet) para resgate e socorro de animais em vias públicas. PROJETO DE RESOLUÇÃO Projeto de Resolução nº 05/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, acrescenta o artigo 166-A ao Regimento Interno-Resolução 322, de 18 de setembro de 2007 e dá outras providências. Os Projetos foram enviados à Secretaria Jurídica Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações: I-0463/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando limpar, revitalizar e remover as pedras da Praça Elizanias Prestes de Barros, na Rua Padre Pedro Domingues Paes, entre os nºs 847 e 905, Vila Haro. I-0464/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando realizar estudo técnico para implantação de redutor de velocidade na Rua Pedro José Senger, entre os nºs 721 a 890, Vila Haro. I-0465/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando realizar estudo técnico para implantação de redutor de velocidade na Rua Pedro José Senger entre os nºs 1109 a 1256, Vila Haro. I-0466/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando realizar pavimentação asfáltica e arruamento no trecho de terra da Rua Thadeu Grembecki, Vila Haro. I-0467/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando roçar o canteiro central na Avenida Comendador Pereira Inácio, Jardim Emília. I-0468/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando realizar operação tapa-buracos na Rua Quirino de Mello, esquina com a Rua Joaquim Machado, Aparecidinha. I-0469/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando implantar academia ao ar livre e de playground na Praça Elizanias Prestes de Barros, Rua Tibúrcio Gabriel T. Monteiro, Vila Haro. I-0470/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando limpar canteiro da Rua Cônego André Pieroni, Jardim Guadalajara, Zona Oeste. I-0471/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando executar tapa-buracos na Rua Francisco Paulo Braion com a Rua Cônego André Pìeroni, Jardim Guadalajara, Zona Oeste. I-0472/2015, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando tapar buraco e realizar pavimentação asfáltica na Rua Escolástica Rosa de Almeida, no cruzamento com a Rua Major João Elias, Vila Carvalho. I-0473/2015, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando tapar buraco e realizar pavimentação asfáltica na Rua Voluntários da Pátria, próximo aos nºs 617-618, Vila Carvalho. I-0474/2015, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando tapar buraco e realizar pavimentação asfáltica na Rua Francisco Xavier de Barros, no cruzamento com a Avenida Arthur Bernardes, Jardim Maria do Carmo. O Edil José Apolo da Silva, solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido da Edil Neusa Maldonado Silveira: Req. Verbal do Edil Valdecir Moreira da Silva, voto de congratulações com Luiz Ricardo Bacci, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Valdecir Moreira da Silva, voto de congratulações com Peterson Gesiel de Oliveira pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Sr. Tomas André Santos pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o casal José Carlos Moysés e Ruth Leonor Palma Betti, pela comemoração de 60 anos de Casamento. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com a Sra. Virginia Brisotti pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Excelentíssimo Deputado Federal Dr. Vitor Lippi pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com a Sra. Maria Luiza Hatem pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Apolo da Silva, voto de congratulações com a Pastora Marlete Rodrigues de Oliveira Castilhos, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Apolo da Silva, voto de congratulações com Ademir Moraes (Titica), ex-jogador do Esporte Clube São Bento pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações ao Jornalista Lucas Leoni, pelo lançamento da Revista Viva Bem no mês de abril/2015. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Eric Romero pela passagem de sua data natalícia. R-0944/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de instalar bancos e abrigos próximo ao Conjunto Hospitalar de Sorocaba. Destaque R-0972/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de revitalização e instalação de "Academia ao Ar Livre" na praça Aracy Brandão de Maria, na Vila Nova Sorocaba. R-0975/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de prolongar tubulação em área localizada ao final da rua Marechal Costa e Silva. R-0976/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre limpeza de terreno localizado na rua Luiz Gonzaga de Camargo Fleury, em frente ao nº 43, no Jardim Capitão. R-0977/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de reparar calçada pública na rua Governador Lucas Nogueira Garcez, junto ao córrego e na praça localizada entre as ruas Adolfo Souza Dias e Magalhães de Noronha, no Jardim São Carlos. R-0978/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre débitos fiscais de clube social. R-0979/2015, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre limpeza e manutenção em área de lazer localizada na rua Constantino Verrone, entre o Jardim Ipanema Ville e o Jardim Botucatu. R-0980/2015, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a limpeza e manutenção no acesso de pedestres que interliga os bairros Jardim Ipanema Ville e Jardim Botucatu. R-0982/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre construir via de prolongamento da a alameda Batatais até a avenida 15 de agosto. R-0983/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre falta de pagamento de funcionárias terceirizadas da PRIUS. R-0985/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o recapeamento da avenida Gualberto Moreira, no Parque São Bento. R-0986/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de alteração do local de funcionamento da feira livre da rua Rubião de Almeida para a rua Dalva Prado Marcondes, no Jardim São Conrado. R-0987/2015, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o Clube do Idoso. R-0988/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre limpeza em terreno particular na rua Arnaldo Pontes Silva ao lado do nº 72, no Jardim São Guilherme. R-0989/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre falta de pagamento de funcionárias terceirizadas da Onix. R-0990/2015, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de instalar redutor de velocidade na rua José Marciano da Silva, no Central Parque. R-0991/2015, do Edil José Francisco Martinez, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Márcio Luiz Leite, ocorrido no dia 13 de maio de 2015. R-0992/2015, do Edil José Francisco Martinez, voto  de  profundo  pesar  pelo  falecimento do Sr. Hélio
Leonotti. R-0993/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, realização de Sessão Solene para entrega de Título de Cidadão Emérito ao Sr. Roberto Alexandre Moreto e de Cidadão Sorocabano ao Sr. Jair Rafael, a ser realizada no dia 25 de maio de 2015 às 19h30. R-0994/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a colocação de containers nos residenciais Parque dos Eucaliptos e Ipatinga. R-0995/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando informações do Comandante do 7º BPM/I sobre policiamento ostensivo nas ruas do Jardim Maria Antonia Prado. R-0996/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a existência de equipamentos de impressão locados nas Unidades de Saúde. R-0997/2015, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o cumprimento das Leis referentes à acessibilidade. R-0998/2015, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o atendimento das Unidades Básicas de Saúde e Pronto Atendimentos. R-0999/2015, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a quadra esportiva da rua Zoraida de Barros Nardi, no Jardim Santo André. R-1000/2015, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a iluminação pública da avenida Quinze de Agosto, no Jardim Leocádia. R-1001/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre implantação de asfalto na rua Fernando de Melo Viana, na Vila Santa Clara. R-1002/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de asfalto na rua Joaquim Gregório de Oliveira, na Vila Santa Clara. R-1003/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre reforma da quadra poliesportiva, no Jardim Guaíba. R-1004/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Márcio Leite, ocorrido no dia 13 de maio de 2015. Arquivado O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. Os Edis Antonio Carlos Silvano e Hélio Aparecido de Godoy estavam ausentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: MATÉRIA REMANESCENTE DA SO. 26/2015 1ª DISCUSSÃO 1 -  Projeto de Lei nº 389/2014, do Edil Wanderley Diogo de Melo, institui o Hospital Público Veterinário, Postos de Saúde para atendimento de animais e Farmácia Veterinária Popular em Sorocaba e dá outras providências. Enviado ao Executivo para manifestação a pedido do Autor 2 - Projeto de Lei n. 191/2013, do Edil Valdecir Moreira da Silva, dispõe sobre a criação do Programa de Proteção à Saúde e Higiene do Recém-Nascido, cria o Auxilio Pós-Parto para o Recém–Nascido, e dá outras providências. Aprovado DISCUSSÃO ÚNICA 1 - Moção nº 08/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, manifesta REPÚDIO a votação favorável ao PL nº 4.330/2004, que dispõe sobre o contrato de prestação de serviço a terceiros e as relações de trabalho dele decorrentes. Retirado por 11 Sessões a pedido do Autor SO. 27/2015 2ª DISCUSSÃO 2 - Projeto de Lei nº 78/2015, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dispõe sobre a proibição do uso de fogos de artifício, sinalizadores, shows pirotécnicos com produtos inflamáveis ou com fogos e similares em Ginásio de Esportes Municipais, Centros Esportivos Municipais e em campos de futebol e dá outras providências. Inversão de pauta / Aprovado 1 - Projeto de Decreto Legislativo nº 62/2014, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, declara de utilidade pública para fins de desapropriação o imóvel entre o bairro Parada do Alto e a Ponte Francisco Delosso, de propriedade do Grupo Votorantim e dá outras providências. Arquivada a Emenda nº 1 a pedido Autor / aprovado o Projeto de Lei bem como a Emenda nº 2 / Comissão de Redação As matérias seguintes ficaram remanescentes para a próxima Sessão Ordinária: 3 - Projeto de Lei nº 39/2015, do Sr. Prefeito Municipal, institui a Política Municipal sobre Mudanças Climáticas – PMMC, e dá outras providências.  (Resíduos Sólidos) 4 - Projeto de Lei n. 40/2010, do Edil Anselmo Rolim Neto, dispõe sobre a implantação de faixa exclusiva para motociclistas “Motovias” nos futuros complexos viários “Ulisses Guimarães”, “André Franco Montoro” e “Mário Covas”, no município de Sorocaba e dá outras providências. 5 - Projeto de Lei nº 66/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre a criação da Função Gratificada de Pregoeiro e dá outras providências. 6 - Projeto de Lei nº 196/2014, do Edil Izídio de Brito Correia, dispõe sobre a presença de “doulas” durante o parto, nas maternidades situadas no município de Sorocaba e dá outras providências. 7 - Projeto de Lei nº 240/2014, da Edil Neusa Maldonado Silveira, dispõe sobre aspectos relevantes para a política municipal de proteção da criança e do adolescente, em especial, sobre medidas de interesse no aperfeiçoamento da política de divulgação e localização de crianças e adolescentes desaparecidos, com a implantação do sistema “Foto do Aluno”, e dá outras providências. 8 - Projeto de Lei nº 351/2014, do Edil Valdecir Moreira da Silva, dispõe sobre obrigatoriedade da venda de cerveja sem álcool em lojas de conveniência, bares, boates e outros estabelecimentos comercias afins, em nosso Município e dá outras providências. 9 - Projeto de Lei nº 19/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, institui Campanha Educativa contra o desperdício de água no Município de Sorocaba e dá outras providências. 10 - Projeto de Lei n. 191/2013, do Edil Valdecir Moreira da Silva, dispõe sobre a criação do Programa de Proteção à Saúde e Higiene do Recém-Nascido, cria o Auxilio Pós-Parto para o Recém–Nascido, e dá outras providências. 1ª DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei nº 58/2015, da Edil Neusa Maldonado Silveira, institui o Programa Municipal "Xadrez na Praça", e dá outras providências. 2 - Projeto de Lei n. 518/2011, do Edil Anselmo Rolim Neto, dispõe sobre a proibição de veiculação de propaganda e/ou publicidade eleitorais em muros do Município de Sorocaba e dá outras providências. 3 - Projeto de Lei nº 424/2014, do Edil Wanderley Diogo de Melo, institui a aula de Empreendedorismo no conteúdo curricular das disciplinas de ciências humanas das escolas da rede municipal de ensino e dá outras providências. 4 - Projeto de Lei n. 39/2010, do Edil Luis Santos Pereira Filho, dispõe sobre a criação de conteúdo extracurricular de Educação Tecnológica nas escolas da rede municipal e municipalizada de ensino e dá outras providências. 5 - Projeto de Lei nº 27/2015, do Edil Valdecir Moreira da Silva, dispõe sobre a introdução de psicólogos no quadro de Profissionais de Educação na Rede Municipal de Ensino da cidade de Sorocaba e dá outras providências. Às 12h15 o Senhor Secretário realiza a chamada para o Segundo Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhores Vereadores. TRIBUNA POPULAR De acordo com a Resolução nº 300, de 11.12.2004. Após o Segundo Expediente, conforme Resolução nº 370, de 02.08.2011. (10 minutos). Entidade: Federação para a Paz Mundial - UPF Orador: Neudir Simão Ferabolli Tema: 15 de maio - Dia Internacional da Família estabelecido pela ONU. Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 13h.

Presidente: Gervino Cláudio Gonçalves _________________________________

1º Vice-Presidente: Francisco Carlos Silveira Leite _______________________

2º Vice-Presidente: Maurício Rodrigues da Silva __________________________

3º Vice-Presidente: José Francisco Martinez ______________________________

1º Secretário: Rodrigo Maganhato ______________________________________
2º Secretário: José Apolo da Silva _______________________________________
3º Secretário: Jessé Loures de Moraes ____________________________________

Pedro. A.
4
7/7